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SUMMARIA QUEDAM 

RERUM PRECIPUARUM 

SIVE GRAVAMINA ECCLESIE 

A D V E R S U S IMPERATOREM 

[ET IMPERATORIS CONTRA PAPAM, CUM PAPAE RESPONSIS] * 

8 4 8 8 [1236.] 

Series gravaminum Ecclesiae centra ìmperatorem, quam 
papa episcopo Praenestino transmisit*. — (REG. 18, f. 1 r% 
col. 1 ; a7ite ann. IX; — RODENBERG 700.) 

« In regno, ecclesie per ministros imperiales nudan-
lur privilegio libertatis. 

a Item ecclesie spoliantur bonis sacris usibus depu-
tatis. 

a Item prelati et subditi esulare coguntur et carceri 
mancipantur. 

a Item in foro seculari respondere ac tallias solvere 
compelluntur. 

a Item, ut a vexationibus se redimant, compelluntur 
])ona ecclesiastica exaurire. 

1. Nous conservons à ces deux pièces, numérotées ici 2482 et 
2483, la place qu'elles occupent dans le Registra du Vatican, 
avant la sèrie dos buUes de la ncuviéme annce, bien qu'elles 
aient été transcrites dans le Registra après coup, et se rappor-
tcnt à des événements de la dixiéme année da pontificat de Gré-
goire IX. Cf. RODENBERG, n. 700 et 702. 

2. Cf. Registres Grég. IX, ann. X, e. 195; POTTHAST 2C265; RO
DENBERG C95 ; la lettre de Grègoire IX à l'évéque de Palestrina 
est du 17 aoùt 1236. 

GRÉGOIRE IX, t. II. 

« Item non permittitur ut provideatur de pasloribus 
ecclesiis viduatis. 

a Item per impressionem officialium imperialium 
rectores ecclesiis preponunlur et, quod est deterius, 
rectores ab ecclesiis suis eìciuntur a laicis et alii sub-
stituuntur. 

<t Item unus clericus est taliter assecutus duodecim 
ecclesias in episcopatu Teanensi, et idem totidem vel 
plures habet in diversis aliis episcopatibus. 

« Itera, oppressione officialium seviente, predicatio 
prò Ade et subsidio Terre Sancte prohibetur, quare he-
i-esis pululat et fides perit. 

« Item de ecclesiarum lapidibus Agarenorum gim-
nasia construuntur. 

« Item Christiani Paganorum dominio subjugantur. 
« Item in regno contra pacis federa nobiles caslris et 

bonis propriis spoliantur. 
« Item, eorum uxoribus et liberis caplivatis, loca sua 

tanquam proscripli relinquere compelluntur. 
M Item in aliorum transire coloniam compelluntur et 

ad extremam inopiam devenire. 
te Quod fiat justilia Beneventanis coram arbitris et 

interim non oIFendantur. 
a Quod a comite Tolosano, qui excommunicatus est 
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3 REGISTRES DE 

et quasi prò herelico habitus, nullum auxilium requi-
ral , ne nolam alicujiis possit suspifionis incurrere. 

a Qiiùd Alalrinus sulidiaconus et capellanus suis est 
bencfìciis ppoliatus. et inatrister Johannes de Sancto 
Germano ppoli;itus est lieiiefii-io suo. 

u Quod ecclesias civilatis Sorime reparari permittat. 
« De castro Montis Reiriilis destruclo. quod fuit con-

structum a rege AYillelmo ad tiiitionfm Ecclesie. 
« De restituendis [bonis] ecclesie Montis Regalis. 
tt De ecclesia Calhnniensi. 
« De ecclesia Squillaccna, cujus Ijona fere omnia 

sunt occupala. 
« De ecclesia Cephaludensi et episcopo ejus ejecto. 
« De ecclesia Meltiensi. 
« De monasterio Sancii Johannis in Lamis, cui fere 

ablata sunt omnia que hal)uit. 
« De monasterio Terre Majoris, quod omnino est 

flestructiim. 
« De monasterio Mileti. 
« De monasterio Sancte Eufemie. 
« De liominil)us ablatis universis ecclesiis per injus-

tas inquisitiones. 
« De prehilis ecclesiarum et abljatibus Cisterciensis 

et aliorum orJinum, (jui coguntur per singulos menses 
dare certam summam pecunie prò constructione novo-
rum castronmi. 

« De possessionilìus fere universis ecclesiis ablatis. 
« De ecclesiis et beneficiis sublractis dericis occa

sione terliai-ie, et quod perlineant ad colhitionem prin-
cipis, qui ea canonice fuerunt adepti. 

« De personatibus, qui dantur indignis et juveni])us, 
qui non faciunt residentiara. 

« Quod prelati non audent procedere contra usura-
rios, occasione constitutionis imperialis. 

« De episcopo Giracensi, (jiii fuil scutifer camerarii 
et factus est episcopus, et siniul accepit omnes ordines 
el nondnm jjervi.-nil ad fricesiraum annum. 

« De qualuordeciin clericis de castro Averse expul-
sis , el (iiiod ecclesia in qua urani, data est scutifero 
magi.^tri .Johannis d'.; Lauro. 

« Quod in ecclesiis vacaulibus de mandato imperiali 
concedunlur primo et secundo vacalure. 

II De Judeis ' altlatis quil>usdam ecclesiis. 
« Quod episcopi non permittuntur facere notarios 

puhlicos, sicut consueverunt. 
« Quod in terris noviter construclis non permittun

tur edilicari ecclesie. 
« Quod multe ecclesie a fundamenlis sunt dirute. 

1. MS. : Judccis. 
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a De archidiacono Salernitano sine causa expulso. 
« De filio regis Tunici liberando, qui veniebat ad 

Apostolicam Sedem recepturus baptismatis sacramen-
lum, qui, in injuriam fidei catholice et contemptum 
Ecclesie Romane, captivus tenetur: quia quod sugges-
tum fuit de rege Tunici, quod motus esset contra fra-
tres Minores et alios religiosos et Christianos prò ne-
pote suo, qui dicebalur abductus. veruni non fuit, sed 
omnes illi sunt in regno suo in pace. » 

S 4 8 3 [1236.] 

Gravamina iniporatoris centra papam, et argunienta qui-
bus papa se expnrgat'. — (REO. 18, f. 1 r", col. 2; an(eann. IX; 
— RODENBERG 702.) 

a De repetitione Givitatis Castelle. — Imperator ju-
ravil lume et alias possessiones defendere contra om
nes homines et, si qua possessionum ad manus deve-
nerit ipsius, restituere. 

a De molestatione abbatis Sancii Vincentii. — Abba-
tem Sancii Vincentii vocavit dominus papa, accusalum 
a monachis super dilapidatione et aliis excessibus, 
non relribuens ei malum prò eo quod imperatori 
adheserat. 

« De reslilulione ablatorum cuidam Ferentinati. — 
Uomini Ferentinati precepit sua reslilui. 

« De impediendo jure quod habet imperator in elec-
tionibus regni. — Paratus est dominus papa servare 
formam que facta est super electionibus regni inter 
dominos Innocentium et Honorium, Romanos pontifi-
ces, el Ìmperatorem. 

« De revocatìone sententie interdicti quod tulerat 
archiepiscopus Ravennas in terra Syrie. — Sententia 
interdicti revocata fuit propler periculum terre, et 
quia parali erant probare post appellationem legitimam 
lalam fuisse. 

« De favore dato palriarche Jerosolimitano ab Eccle
sia Romana. — Propler Ìmperatorem, quia videbatur 
palriarcha suspeclus eidem, privalus fuit legationis 
oflicio et quasi in exilio modo usque delentus. 

« De fratre Johanno, ordinis Predicatorum, qui vo-
cahal se reclorem et ducem Verone, quasi auctoritate 
Ecclesie Romane. — Frater Johannes, ordinis Predi-
calorum, qui pacem fecit Veronensihus, sine conscien-
lia domini pape pacem fecit, et, si vocavit se reclorem 
vel ducem, dominus papa nescivit, 

1. Cf. RoDESUERG, n. 701 et 703. 
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« De potestale data Veronensibus ab Ecclesia Ro
mana.—Polestas Veronensihus non fuit data a domino 
papa, sed partes elegerunt eum. 

« De favore dato contra jìarlem imperatoris a potes
tale Veronensium R[aynerio] Bulgar[ello]. — Tesli-
monium ha])cl polestas Veronensium ab Azolino et 
parte sua, quod fideliter se habuit nec ccssil in partem. 

« De legalo suspeclo uiisso in Lomliardiam : Quod 
legalus litlcrls suis gravahat parlem imperatoris; 
quod procuravil ])acem Placentinorum centra impera-
lorein. — Legalus, vir justus el limens Deum, deside-
raiis pacem et procurans (juietem provincie, niciiil 
fecit vel procuravil, nisi salvo jure Inqìcrii et sine cu-
jusquam prejudicio. » 

INCIPIT REGESTUM NONI ANNI 

DOMINI GREGORII PAPE Villi 

ÌB484 Pérouse, 22 mars 1235. 

Archidiacono Cantuariensi, P. de Columna, Carnotensi ca
nonico, et Hugoni, canonico Pisano, mandai quatenus comi-
tem Marchiae ad asscnsum super treugis inter Franciae et 
Angliae r^ges flrmandis praestandum, non obstantc quod 
concessio insulae de Olerone, a rege Angliae eidem comiti 
facienda, nondum facta fuerat, cogant. — (REG. 18, f. 9 r°; 
ann. IX, e. 1 ; — MOREAU 1190, f. 264, ex cod. OUobon. 1625, 
non inlugra ; — POTTHAST 26246; — cf. supra, n° 2471.) 

« .. archidiacono Cantuariensi et magistris P. de Co-
lumpna, Carnotensi, et Hugoni, Pisano canonicis, in 
Francia commorantibus. Ad nostram noveritis audien-
tiam pervenisse quod, cum inter carissimos in Christo 
filios noslros .. Francie ac .. Anglie reges illustres de 
pace nuper, bonis viris mediantibus, tractaretur et 
propter varias questiones de facili provenire non pos-
set, demum fuit, sicut videbatur expedire, provisum 
ut interim usque ad quinquennium inter eos treugua-
rum federa firmarentur; sed, nobili viro .. comite 
Marchie, sine quo dictus rex Francie pacem vel treu-
guas facere se non posse dicebat, denegante super hoc 
prestare consensum, nisi a prefato rege Anglie insula 
de Olerone, quam rex ipse tenet et tempore preterita-
rum guerrarum tenuisse dinoscitur, concederetur ei
dem, memoratusrex Francie quoddepredictis treuguis 
tractatum extiterat, pretermisit implere. Ne igitur hac 
occasione tantum bonum retardari contingat, unde se-

queretur regnorum turbatio et crucis negotium posset 
plurimum impediri, mandamus quatenus jamdictum 
comitem ad assensum super treuguis, omni contradic-
tione cessante, prestandum, reservata ei justitia, si 
quam habet in insula supradicta, monitione premissa, 
per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, 
cogatis: non obstante constitulionc de duahus dietis 
edita in concilio generali. Quod si non omnes eie. Dat. 
Perusii, XI kalendas aprilis, anno nono. » 

S48S Pérouse, 27 mars 1235. 

Magistro et fratribus Hospitalis Hierosolymitani licentiam 
concedìt bona pauperum contra perversores et raptores defen-
dendi. — (REG. 18, f. 9 r° ; ann. IX, e. 2 ; — DELAVILLE LE 

RouLX, Carlulaire general des Hospitaliers de Saint-Jean de 
Jérusalem, II, 481, n' 2105.) 

o .. magistro et fratribus Hospitalis Hierosolimitani. 
Jam non tam —. Dat. Perusii, VI kalendas aprilis, anno 
nono.» 

S486 Pérouse, 28 mars 1235. 

Universos Christi fideles per Bituricensem, Burdegalensem 
et Narbonensem provincias constitutos monet quatenus ma
gistro et fratribus Militiae ordinis Sancti Jacobi in Guasconia, 
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— qui, in Auxitana piovincia iniquitate nniltiplieata, contra 
ininiicos fidei et pacis inibì dimieare statuerant, — eonsilium, 
auxilium et favorem impendant, eis eleemosynas et sul:)sidia, 
tam in niobilil)us quam in ininiobilibus, erogantcs; omnibus 
ita agentiijus quadraginta diebus de injuncta sibi paonitentia 
relaxatis. — (REG. 18, f. 9 r° ; ann. IX, e. 3.) 

« Universis Clirisli fidcUhiisper Bituricensem, Burdega

lensem et Narbonense7n provincias conslilulis. Etsi homì -

num multiplicata —. Dat. Perusii, V kalendas aprilis, 
anno nono. » 

2 4 8 7 Pérouse, 30 mars 1235. 

Cum Petro [Karloto], thesaurario Beati Martini Turouen-
sis, quem pater suus Pliilippus-Augustus, rex Franciae, ex 
soluta, duui viveret uxor lugiliina, susceiiorat, lionestatc mo-
rum et virtutibus decorato, supor iiataliuiii delectu dispensai, 
ut in nullis spiritualibus ipsi dcincops oljsislat, quin etiam 
ad lionores et ccclesiasticas dignitates possit assumi. — 
(REG. 18, f. 9 v"; anu. IX, e. 4 ; — cf. supra, n" 965, et infra, 
n" 2519.) 

« Petro, thesaurario Beati Martini Turoncnsis. Quamvis 

contra nalos —. Dat. Perus i i , I I I kalendas april is , anno 

nono. » 

8 4 8 8 Pérouse, 28 mars 1235. 

Abbati Sancti Dionysii Remensis, decano Sancti Synipbo-
riani Remensis et magistro Gerardo de Lauduiio, canonico 
Remensi, mandata dat super administratione tumporaiium 
Fidemensis uionasierii, Camcracensis dioccesis. — (REG. 18, 
1. 9 v"; ann. IX, e. 5.) 

« .. abbati Sancti Lionisii, .. decano Sancti Simphoriani 
el magistro Gerardo de Lauduno, canonico lleìnensi[bus]. 
Cum negotium visìlalionis facle dudum in monasterio 
Fidemensì, Cameracensis diocesis., per dilectum filium 
.. priorem ordinis Predìcatorum Remensem el collegas 
suos, visilalores auctoritate nostra in diclo monasterio 
deputalos, nobis ab eis remissum fuisset, nos dileclo 
Clio nostro Egidio , Sanclorum Cosmo et Damiani dia
cono cardinali, dicium negotium duximus committen-
dum.Qui, cause meritispleniusintelleclis, et audilis que 
fuerunt ex parte [..] abbatis nominati monaslerii pro
pesila corani eo, suspensionis, que post appellationem 
ab eisdem visitatoribus in ipsum abbalem, el excom-
municationis, que ab eodeiu abbate in Thomam et 
Slephanum monachos dicebanlur fuisse prolate, et 

GRÉGOIRE IX. 12 

omnium aliarum cxcommunicationum relaxatis sen-
tenliisad caulelam, eundem abbalem, cum doluta spi-
ritualium amminislratione, ad monaslerium jamdictum 
remitlendum providit, voicns ut eidem tanquam ab
bati suo monachi prefati monaslerii in spiritualibus 
o])edirent. Amministralioncm vero lemporalium om-
niinu honorum prescripli monaslerii. penes Pelrum 
priorem et Gerricum cellerarium, monachos ipsius 
loci, quihus eadem a diclis visitatoribus commissa 
fuerat, donec a noliis provisum fuisset aliter, conser-
vari mandavi!, prò debitis supradicli monaslerii per-
solvendis, ila quod, reservata abbati et conventui 
moderata provisione, in coUigendis proventihus ipsius 
monaslerii et deliitis persolvendis amminislrareul fide-
lilcr el prudenler, quod super hoc factum esset ab eis, 
volens nol)is per ipsonnn lillei'as intinuiri. Verum, 
quoniam amministratoj-es jamdicti minus suUìcientes 
inventi noscunlur, prudenlie vostre plenam anuninis-
traliouem omnium temporaliiun prelati monaslerii 
duxiinus commillendam, discrelioni vostre per nposto-
lica scripta maudanles quatenus, omnes proventus ip
sius conohii diligentius colligi facientes, illos per vos 
vel alias personas idoneas quibus eos vostra circum-
spectio duxerit commiltendos, sollicilius et diligentius 
conservetis, altenlius provisuii quod jamdicti proven
tus per vos in solutionem dehilorum prescripli monas
lerii converlanlur ; salva moderala provisione prediclo 
abbati et ipsius loci conventui, prout est expressum 
superius, facienda, juxta quod circumspeclioni vostre 
visum Inerii ordinandum, districtius inhibentes ne per 
abbalem et convenlum eosdeni aliquod debitum con-
trahalur. Quia vero sepefalus abbas et [..] prior de 
Maria jurainenlum coram eodem cardinali corporaliter 
preslilerunt, quod nullum contraherent de novo debi
tum, donec omnia ipsius monaslerii debita sint soluta, 
el insuper quod non vendent, nec distrahent, nec obli-
gabunt, ncque infeudahunt vel alio modo alienabunt 
bona monaslerii memorati, et etiam quod non utentur 
eis, nisi quantum de numdalo veslro receperint, nec 
propriis sigillis utentur quoad temporalia, nisi solum-
modo cum a vobis fuerint requisiti, volumus et man
damus ut , si abbas el prior antedicti contra proprium 
juramenlum super hiis, vel etiam contra ordinationem 
vel dispositionem vestram iidera vel monachi monas
lerii sepedicli temere venire presumpserint, aut si 
abbas deinceps in spiritualibus deliquerit vel negli-
gens repertus fuerit, vos secundum modum culpe cor-
rigatis, tam in capile quam in membris, que fuerint 
corrigenda. Amministrationem autem et jurisdictio-
nem islam penes vos volumus residere, donec super 
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statu ejusdem loci per vos plenius cffecti fuerimus 
certiores. Volumus prelerea et mandamus quod, ad 
mandatum vcstrum, interim tres vel quatuor persone 
idonee, si viderìtis expedire, secundum facullates mo
naslerii scpefali recipianlur ibidem. Proviso pruden-
ter ne beneficia ecclesiastica ad idem ccnohiuni spec-
tantia sine veslro Consilio et consensu ah abbate medio 
tempore conferantur prefato. Conlradiclores eie. Quod 
si non omnes eie. ; indulgentia Sedis Apostolico per 
quam tu, fili abbas, a cognitione causarum exemptus 
esse diccris, non obstante. Dal. Perusii, V kalendas 
aprilis, anno nono. » 

S 4 8 » Pérouse, 29 mars 1235. 

Sigerò, canonico Leodiensi, subdiacono suo, indulgot ut 
cum praebenda quam in Leodiensi ecclesia obtinebat, ecclo-
siam de Carte Sancti Stepliani, quam se ipsmn canonice pro-
ponebat adoptum, rotinere valeat. — (REG. 18, f. 10 r°; 
ann. IX, e. 6.) 

« Sigerò, canonico Leodiensi, subdiacono nostro. Quam

vis u t plures —. Dat. P e r u s i i , I I I I kalendas apr i l i s , 

anno nono. » 

8 4 9 0 Pérouse, 30 mars 1235. 

Bernardo, Aniciensi episcopo, signiflcat se confirmare sen-
tentiam a Sinibaldo, tituli Sancti Laurontii in Lucina pros-
bytero cardinali, et abAegidio, Sanctorum Cosmae et Da
miani diacono cardinali, prolatam in causa quae inter ipsum 
episcopum et ecclesiam Aniciensem, ex una parte, et Mat-
thiam Guidonis Marron., civem Romanum, ex altera, super 
quibusdam pecuniae summis vertebatur, mille libris Pruvi-
nensium de Senatu a procuratore praedicti episcopi prae-
dicto Matthiae Guidonis Marron, solvendis; inserto sub sua 
bulla praedictorum cardinalium sententiae tenore. — (REG. 18, 
f. 10 r° ; ann. IX, e. 7.) 

a B^ernardol, episcopo Aniciensi. Dudum libi, frater 
episcopo, et Malhie Guidon[is] Marron., civi Romano, 
in nostra presentia conslilulis, et super eo quod idem 
Malhias petebat sententiam a felicis recordalionis 
Honorio papa, predecessore nostro, et arbitrium a bone 
memorie Pelagio, Alhanensi episcopo, super mille 
nongenlis octoginla quinque libris Pruvinensium 
Francie et quadringenlis ac decem marcis sterlinguo-
rum prolata prò se in soliduin, executioni mandari, 
Tolentihus adinvicem litigare, dilectos filios nostros 
Sinibaldum, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbi-

NEUVIÈME ANNEE. 14 

terum, et Egidium, Sanctorum Cosmo et Damiani dia-
conum cardinales, conccssimus auditores. Qui, lite 
coram eis legitime contestata, visis instrumentis, 
scripturis, probalionihus et confessionihus parlium, 
nec non et omnibus aliis ad causam pertincnlihus no-
minalam, que tu, frater episcopo, primo, et dileclus 
filius Willelmus de Podio, procurator tuus el ecclesie 
Aniciensis, postmodum, ex parte una, et prefalus 
Malhias, ex altera, proponere ac prohare curastis, au-
ditis et plenius intellectis, panini prò dicto Mathia, 
parlim prò prefalo Willelmo, procuratore tuo et ecclesie 
supradicte, tuo et ipsius ecclesie nomine, difflnitivam 
sententiam protulerunt. Nos igitur prediclam senten
tiam, a prenominatis cardinalihus ralionabiliter pro-
mulgalam, cujus tenorem de verbo ad verbum fecimus 
annotari, auctoritate apostolica confirmamus et pre-
senlis scripti patrocinio communimus. Tener autem 
ipse lalis est : 

[ « 4 » ! ] Pérouse, 17 janvier 1235. 

[Sinibaldi, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyfori car
dinali», et Acgidii, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi 
cardinalis, sententia in causa quae inter Matthiani Guidonis 
Marron., civem Romantnn, ex una parte, et Bornardum, 
Aniciensem episcopum, et Aniciensem ecclesiam, ex altera, 
super quibusdam siunniis poiMnu"ae vorte1)at»r ; qua sententia 
pronuntiatur mille libras Pruviueiisiuni de Senatu a procu-
ratnre praedicti episcopi praedicto Matthiae Guidonis Mar
ron, esse solvendas.] 

a In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen. 
» Anno Nativitalis ejusdem M°CC°XXXV°, pontifìcatus 
» domini Gregorii pape Vi l l i anno octavo, indic-
» tiene V i l i , mense januarii, die XVII. Cum causam 
» que verlebatur inter Mathiam Guid[onis] Marron., ci-
» vem Romanum, ex parte una, et Bernardum, venera-
» bilem episcopum, et ecclesiam Aniciensem, ex altera, 
» super mille quingentis et quinqu.aginta libris bono-
» rum etlegalium Pruvinen[sium] Francie, el trecentis 
» et quinquaginta marcis honorum, novorum et lega
li lium sterlinguorum, in una parte, ac quadringenlis 
» et triginta quinque libris honorum et legalium Pru-
» vinen[sium] Francie, prò sorte, et sexaginta marcis 
» honorum, novorum etlegalium sterlinguorum, trede-
» cini solidis et quatuor sterlinguis prò marca qualibet 
» computandis, prò dampnis et expensis, in altera, 
» super quibus omnibus petiit idem Malhias senten-
» tiam a bone memorie domino Honorio papa et arbi-
» trium a bone memorie Pelagio, quondam Alhanensi 
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» episcopo, lata prò se in solidum, executioni mandari, 
» dominus papa nobis Signibaldo, tituli Sancti Lau-
» renili in Lucina presbitero, et Egidio, Sanctorum 
» Cosme et Damiani diacono cardinalihus, commiserit 
» audiendam et ordine judiciario finiendam : nos, 
j> intellecta pelitione dicli Malhie et responsione dicti 
» episcopi, qui litem contestando respondit execu-
» tionem prediclam in diclis summis fieri non debere, 
» visis instrumentis, scripturis et probationibus, intel-
» lectis confessionihus parlium, cognitis quoque me-
» ritis totius cause, din lite protracta, facta renuntia-
» tiene a partibus super allega tionibus tam juris quam 
» facli, ac postmodum utraque parte in nostra presen-
r> tia cum inslantia sententiam postulante, pronun-
» tiamus executionem in jamdiclis summis usque ad 
» mille libras Pruvenien[sium] de Senatu esse facien-
» dam ; in reliquis autem summis et quantitatibus 
» executionem non esse faciendam nec fieri debere, 
» senlenlialilcr diffinimus, a pelitione quoque execu-
» tionis reliquarum quantitatum et summarum "Wil-
» lelmum de Podio, procura lo rem dicli episcopi et 
» ecclesie Aniciensis, ipsius episcopi et ecclesie 
» nomine, sententialiler absolvenles. Prolata est hec 
» sententia ab eisdem dominis cardinalihus et eorum 
» sigillis roborala Perusii, in ecclesia Sancti Martini 
» de Verzario, anno, mense, die et indiclione supra-
» scriptis, prefato Malhia ci Willelmo. procuratore 
» ejusdem domini episcopi et ecclesie Aniciensis, pre-
» senlihus, et leslihus subscriptis ad hoc specialiler 
» rogalis, scilicel : domino Girardo, archidiacono Se-
» gobiensi; Delia Raimundi, archidiacono Fonliuia-
» censi; magistro ^Yillelmo de Ahclens, canonico 
» Pelragoricensi : magistro Nicolao, canonico de Vinca 
» Januensi, domini Senihaldi cardinalis capellano; 
» magistro Aria, ejusdem domini Egidii cardinalis 
» capellano; magistro Johanne, canonico Peronensi; 
» magistris Rollrido de Benevento et Petro de Sanclo 
» Germano, domini pape Curie advocatis; Angelo 
» Johannis Clare, de Urbe; Jacobo Mancino, Romano ; 
» lIuguic[ione] Bonave[n]ture et MartelL, mercalori-
» bus Senensibus ; Johanne de Monache et Gonsalvo, 
» familiaribus domini Egidii cardinalis. Ego Rain[e-
» rius]. Dei gralia Sacri Romani Imperli scriniarius, 
» habens poleslatem dandi tutores [el] curatores, eman-
» cipandi, decrelum inlerponendi, alimenta decer-
» nendi et puhlicationem testium faciendi, quia prola-
j> tieni diete senlenlie inlerfui, de mandato dictorum 
» dominorum cardinalium in publicam formam redegi 
j) omnia suprascripla. Quam sententiam idem Malhias 
» et prefatus procurator spontanee acceptarunt. » 
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a Nulli ergo [etc] nostre confirmationis eie. Si quis 
autem etc. Dat. Perusii, I I I kalendas aprilis, anno 
nono.B 

• 4 3 » Pérouse, 29 mars 1235. 

Eidem signiflcat se confirmare sententiam ab eisdem Sini
baldo et Aegidio cardinalibus in eadem causa prolatam, qua 
Willelmum de Podio, ipsius Bernardi, Aniciensis episcopi, 
procuratorem, mille libris Pruvinensium de Senatu Matthiae 
Guidonis Marron., civi Romano, solutis, a praedicti Mat
thiae petitionibus totaliter absolverant ; inserto sub sua bulla 
praedictorum cardinalium sententiae tenore. — (REG. 18, 
f. 10 V; ann. IX, 0.8.) 

« Eidem. Constitutis » in presentia nostra Malhie 
Guidon[is] Marron., civi Romano, prò se et, procura
torio nomine, prò Leonardo Alberucii de Papia, quon
dam Rolandino, filio quondam Guid[onis] Alberucii, 
fralris ipsius Leonardi, Guidarello, Alio quondam 
Johannis Vulpelli, et Frederico Gangli, civibus Lu-
canis, et eorum heredibus, ex una parte, ac Willelmo 
de Podio, procuratori tuo et ecclesie Aniciensis, ex 
altera, et super quinque milibus trecentis et sexaginta 
duabus libris Pruvinien[sium] Francie et trihus mili
bus quadringenlis et decem marcis sterlinguorum, 
quas diclus Malhias a te, frater episcopo, et ecclesia 
Aniciensi sibi delieri dicebat, et pluribus aliis articulis 
volentihus coram dileclo filio nostro S[inibaldo], tituli 
Sancii Laurentii in Lucina presbitero, et Egidio, Sanc
torum Cosme et Damiani diacono cardinalibus, quos 
libi, fraler episcopo, prò le et ecclesia tua, ex parte 
una, et eidem Malhie, prò se et, procuratorio nomine, 
prò Leonardo et aliis civibus antedictis, ex altera, super 
diversis questionibus dudum concessimus auditores, 
adinvicem litigare : iidem, lite coram ipsis a procu
ratore tuo et Malhia prefatis super premissis legitime 
contestata, juramento calumpnie ab utraque parte 
prestito, audilis bine inde propositis et confessionibus 
parlium, cognitis quoque cause meritis et plenius in
tellectis, a predictis omnibus eundem Willelmum, 
procuratorem luum et ecclesie nominate, tuo et ecclesie 
ipsius nomine, per diffinilivam sententiam absolverunt. 
Nos igitur prefatam sententiam, a memoratis cardina
libus ralionabiliter promulgatam, quam presenti pagine 
de verbo ad verbum fecimus annotari, auctoritate apos-

1. La phrase ne parait pas bien construite ; au lieu du datif 
conslilulis... Malhie..., civi Romano..., procuratori luo..., e tc , 
il faudrait un ablatif absolu. 
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tolica confirmamus et presentis scripti patrocinio com
munimus. Cujus tener est talis : 

[ S 4 9 3 ] Pérouse, 17 janvier 1235. 

[Sinibaldi, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri 
cardinalis, et Aegidii, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi 
cardinalis, sententia, qua Willelmus de Podio, procurator 
Bernardi, Aniciensis episcopi, mille libris Pruvinensium de 
Senatu Mattliiae Guidonis Marron, solutis, a praedicti Mat
thiae petitionibus totaliter absolvitur ; inserto libello petitio-
num praedicti Matthiae contra praedictum episcopum.] 

« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen. 
» Anno Nativitalis ejusdem M°CC°XXXV", ponlificalus 
» domini Gregorii pape Vi l l i anno octavo, indic-
» tiene Vil i , mense januarii, die XVII. Cum dominus 
j) papa nobis Signibaldo, tituli Sancii Laurentii in 
j) Lucina prcsliitero, et Egidio, Sanclorum Cosme et 
» Damiani diacono cardinalihus, causas sive ques-
» tiones quas Malhias Guid[onis] Marron., civis Ro-
» manus, prò se et prò quibusdam mercatoribus Pa-
» piensihus et Lucensibus, et Bernardus, venerabilis 
» episcopus Aniciensis, habebanladinvicem, audiendas 
» commiserit et ordine judiciario finiendas, idem Ma-
» thias oblulit libellum siium Willelmo de Podio, pro-
» curatori dicli episcopi et ecclesie Aniciensis, coram 
» nobis, in hunc modum : 

[S494] 
[Libellus petitionum Matthiae Guidonis Marron., prò se 

et, procuratorio nomine, prò quibusdam Papiensibus et Lu
censibus mercatoribus, contra Bernardum, episcopum Ani
ciensem, agentis.] 

a Ego Malhias Guid[onis] Marron, peto, procuratorio 
a nomine, prò Leonardo Alberucii de Papia, et quon-
« dam Rolandino, filio quondam Guid[onis] Alberucii, 
a fralris ipsius Leonardi, et prò Guidarello, filio quon-
a dam Johannis Vulpelli, et Frederico Gangli, civibus 
o Lucen[sibus], el eorum heredibus, a Willelmo de 
a Podio, procuratore Bernardi, episcopi, et ecclesie 
a Aniciensis, nomine ipsius episcopi et ecclesie, qua-
« dringentas libras honorum et legalium Pruvinien-
a [sium] Francie, quas dicti Guid[o], Johannes 
a Vulpelli et Fredericus Gangli Roberto, quondam 
a Aniciensi eleclo, apud Romani constituto, commu-
u ni ter mutuar uni ; 

« Item pio me et, procuratorio nomine, prò predictis 
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tt Leonardo et Rol[andino] et eorum heredibus, mille 
« ducentaslibras honorum et legalium Pruvinien[siuui] 
« Francie, quas ego Malhias et predictus Guid[o] Al
te herucii, socius meus, dicto Roberto, quondam Aiii-
« ciensi episcopo, apud Romani constituto, communiler 
« mutuavimus; insuper mille ducentas libras honorum 
« el legalium Provinien[sium] Francie, quas diclus 
« Robertus episcopus coufessus fuil se dehere michi et 
« diclo Guid[oni] coram bone memorie Slephano, tituli 
a hasilice Duodecim Apostolorum presbitero cardinali ; 

« I tem, procuratorio nomine, prò predictis Leo-
« nar[do], Rol[andino] et eorum heredibus, Irccentas et 
« quinquaginta libras Pruvinien[siimi] Francie, quas 
a diclus Robertus dehebat ex mutuo diclis Guid[oni] 
« et Leonardo fratribus, et triginta quinque libras 
« Pruvinien[sium] Francie, quas idem Robertus dehe-
a bai dicto Guid[oni], el ducentas libras Pruvinien-
« [sium] minus odo, qiuis diclus Robertus, facla com-
« putalione inter ipsum et dicliuu Guid[onem], prò 
a dampnis et expensis eidem Guid[oni] debuil; 

« Ilein prò me et, procuratorio nomine, prò predictis 
a omnibus, mille quingentas et quinquaginta libras bo-
a norum et legalium Pruviniensium Francie, ac tre-
a centas et quinquaginta marcas honorum, novorum et 
« legalium sterlinguorum, ad quarum solutionem bone 
« memorie Ilonorius papa Slephanum, quondam epis-
a copum, el ecclesiam Aniciensem michi Malhie, meo 
« ac sociorum meorum nomine, faciendam de Consilio 
tt fratrum sententialiler condempnavit ; 

« Insuper quadringentas el triginta quinque libras 
tt honorum et legalium Pruviniensium Francie, prò 
a sorte, et sexaginta marcas honorum, novorum et le-
« galium sterlinguorum, tredecim solidis et quatuor 
a sterlinguis prò marca qualibet computandis, prò 
tt dampnis et expensis, in quibus bone memorie domi-
a nus Pelagius, Albanensis episcopus, in quem a dicto 
tt Slephano episcopo, prò se et ecclesia Aniciensi, et 
« me, nomine dictorum Lucensium, a quibus habebam 
« mandatum, fuit compromissuui ut quicquid ipse, 
a sive tanquam arbiter sive tanquam alius, sive per 
« arbitrium sive alio modo, sive in judicio sive extra 
« judicium, super predictis arhitraretur sive laudarci, 
tt aut quocunque modo preciperet aut diceret, utraque 
« pars faceret et observaret, nec contra venirci, dic-
tt tum Slephanum episcopum et ecclesiam Aniciensem 
« michi per arbitrium condempnavit; quam senlen-
« tiam et quod arbitrium postmodum dictus episcopus 
« volunlarius, juramenlo inlerposito, approbavit. 

« El totam islam summam, in dieta sententia et 
« arbitrio conlentam, pelo quod michi solvatur in 

2 
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a lotura, ex eo quod diclus Leonardus, qui a dietis 
« Lucensibus emit partem quam habebanl in debitis 
« supradiclis, prò se et heredibus suis et, procura-
« torio nomine, prò diclo Rolandino, qui prò se et 
« heredibus suis eidem Leonardo super hoc dedit ple-
« num et speciale mandatum, totam diclam summam, 
« quantum ad partes suas, et omnia dampna et expen-
« sas que, occasione dicti debiti, iidem fecerunt, vel 
« que ego Malhias faclurus eram, que tria milia mar
te carum honorum, novorum et legalium sterlinguorum 
« estimo, insuper omnia jura el acliones que diclis 
« Leonardo et Rolandino adversus episcopum et eccle-
« Siam Aniciensem, occasione dicli debili, competunt 
« vel competere possunt, michi, presente dicto Sle-
« phano episcopo, cessit, concossit el inter vivos dona
te vii, et me, in quantum potuil, in rem meam procu-
« ratorem consliluit ; maxime cum post cessionem 
« hujusmodi pluries denunliaverim prediclo Slephano 
a et procuratori Aniciensis capituli, ne dictum debi
ti lum, in ipsa sententia et arbitrio conlenlum, dicto 
« Leonardo vel alieni alii creditori sol veroni, nisi mi-
<t chi soli vel meo certo procuratori; et iidem obliga-
« runt se el ecclesiam Aniciensem ad diclam summam 
« michi Malhie vel meo certo procuratori, et non alii, 
u persolvendam, prout hec et alia supradicta in litteris 
tt dictorum episcoporum Roberti et Slephani et pre
ti dicli Slephani cardinalis, et in sententia domini Ilo
ti norii et arbitrio domini Pelagli, ac etiam in pluribus 
« instrumentis per nianum publicam super hoc con-
« fectis plenius conlinentur. 

« Que omnia ego Malhias peto, tam ex jure crediti, 
« ex jure pignoris et ex diclis sententiis, quam ex jure 
a michi cesso et concesso a predictis omnibus personis, 
« vel ex alio quocunque jure pertinenti michi, meo 
« nomine, vel ratione el jure predictorum Papiensium 
« et Lucensium, deducendo super pelitione omnium 
« predictarum summarum omne jus meum in judi-
tt cium, quod michi ex quocunque contractu vel ex 
« quacunque causa competere possit. » 

tt Lite vero super premissis coram nobis legitime 
» contestata, juramento de calumpnia hinc inde pres-
» lite, nos, audilis hinc inde proposilis el confessioni-
» bus parlium intellectis, cognitis quoque meritis 
» cause, facla renunliatione a partibus super allega-
» tionibus Irmi juris (luam facli in nostra presentia, 
1' utratjue parte a nobis sontentiaui postulante, nos a 
« predictis petitionibus oundi.-m Willelmum, procura-
1' lorem prefali episcopi et i.'cclcsie Aniciensis, ipso-
» rum nomine, sententialiler ahsolvinnis ; presertim 
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» cum predictus Willelmus procurator apud Perusium, 
» in ecclesia Sancti Martini de Vei'zar[io], in nostra 
» presentia ipsi Malhie, nomine dicti episcopi, solverli 
» mille libras Provinien[sium] de Senatu, quas nos 
» eidem Mathie adjudicavimus de summis et quantita-
» tibus que in prefata sententia domini Honorii et ar-
» bitrio domini Pelagli conlinentur, et insuper prefa-
» tus Malhias libere et spontanee confessus fuerit in 
» judicio coram nobis, quod de omnibus summis pre-
» diclis et quantitatibus, tam prò sorte, dampnis et 
» expensis, quam etiam alio quocunque debito, per 
» prelibalum Willelmum, nomine supradicli episcopi 
» el ecclesie, sibi in lotum piene et integre salisfactum 
» sii el solulum. Prolala est hec senlenlia e i e , ut su-
» pra ' , usque : spontanee acceptarunt. » 

« Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Si quis 
antera etc. Dat. Perusii, IIII kalendas aprilis, anno 
nono. » 

S 4 9 5 Pérouse, 30 mars 1235. 

Eidem signiflcat se confirmare sententiam ab eisdem Sini-, 
baldo et Aegidio cardinalibus in eadem causa prolatam, qua 
omnia instrunienta quae contra Anicienses episcopum, eccle
siam et capitulum, cum super summis Matthiae Guidonis 
Marron, et aliis mercatoribus ab eisdem debitis, satisfactum 
fuisset, apparerent, pronuntiaverant irrita et cassa, et juribus 
omnibus carerò ; inserto sub sua bulla praedictorum cardina
lium sententiae tenore. — (REG. 18, f. 11 v° ; ann. IX, e. 9.) 

« Eidem. In nostra presentia constitutis * Mathie 
Guid[onis] Marron., civi Roraano, et Willelmo de Po
dio, procuratori tuo, frater episcopo, ac ecclesie Ani
ciensis , et super diversis questionibus que inter eun
dem Mathiam prò se et, procuratorio nomine, prò 
Leonardo Alberucii, quondam Rolandino, filio quon
dam Guidonis Alberucii, fralris ipsius Leonardi de 
Papia, Guidarello, filio quondam Johannis VulpeUi, 
et Frederico Gangli, civibus Lucanis, et eorum heredi
bus, ex parte una, et te, frater episcopo, prò te ac ec
clesia supradicta, ex altera, adinvicem vertebantur, 
nec non et uno bone memorie Slephani, basilico Duo
decim Apostolorum presbiteri cardinalis, ac quinque 
Roberti, Aniciensis episcopi vel electi, paribus littera-
rura, super trihus railibus trecentis septuaginta et sep-
lem libris Pruvinien[sium] Francie confectarum, ac 

1. Cf. supra, n° 2491. 
2. Jlènio obsorvation que pour la piùce 2i9'2. 
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etiam sententia felicis recordalionis Ilonorii pape, 
predecessoris nostri, et arbitrio bone memorie Pclagii, 
Albanensis episcopi, super mille nongenlis octoginla. 
quinque libris Pruvinien[sium] Francie ac quadrin
genlis et decem marcis sterlinguorum prolatis, instru
mentis quoque, litteris vel scriptis ab eodem Mathia 
contra te et diclam ecclesiam Aniciensem ohlenlis, que 
omnia prefatus Willelmus in modum reconventionis 
petiit cassa, irrita et inutilia nuntiari, ac pluribus 
aliis delnlis et articulis, coram dileclo filio nostro 
S[inibaldo], Ululi Sancti Laurentii in Lucina presbi
tero, et Egidio, Sanclorum Cosme et Damiani diacono 
cardinalibus, quos libi, frater episcopo, prò te et eccle
sia tua, ex parte una, et eideni Mathie, prò se et pre
dictis mercatoribus Papiensibus el Lucensibus, ex al
tera, concessimus auditores, adinvicem litigantibus : 
iidem, lite coram ipsis a procuratore ac Malhia pre
dictis legitime contestata, juramento de calumpnia ab 
utraque parte pi-cstito, audilis hinc inde propositis et 
confessionibus parlium, cognitis cause merilis et ple
nius intelleclis, pronuntiaverunt per diffinilivam sen
tentiam omnes lilteras, instrumenta, scripta , proto
colla et alias probationes que contra te ac prefatam 
Aniciensem ecclesiam super predictis debitis et aliis 
articulis apparerent, irrita, cassa etinulilia, et juribus 
omnino carerò; presertim cum predictus Willelmus 
procurator solverit apud Perusium [etc, ut supra', 
usque :] integre salisfactum extitit et solulum. Nos 
igitur antedictam sententiam, a predictis cardinalibus 
ralionabiliter promulgatam, cujus tenorem de verbo 
ad verbum presentibus fecimus annotari, auctoritate 
apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio 
communimus. Cujus tener est talis : 

[S496] Pérouse, 17 janvier 1235. 

[Sinibaldi, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri 
cardinalis, et Aegidii, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi 
cardinalis, omnia instrumenta quae contra Bernardum epis
copum, nec non et ecclesiam et capitulum Anicienses, cum 
super summis Mattliiae Guidonis- Marron, et aliis mercato
ribus ab eisdem debitis, satisfactum fuisset, apparerent, cassa 
esse et irrita, et omnibus juribus carerò pronuntiantium, sen
tentia ; inserto libello petitionum W^illelmi de Podio, prae
dictorum Aniciensium procuratoris.] 

tt In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen. 
» Anno Nativitalis ejusdem M^CC'XXXV, pontiflcalus 

n domini Gregorii pape V i l l i anno octavo, indic-
» tiene Vil i , mense januarii. die XVII. Cum dominus 
» papa causas sive questiones quas Malhias Guid[onis] 
» Marron., civis Romanus, prò se et quibusdam mer-
» caloribus Papiensibus et Lucensibus, ex una parte, 
» et Bernardus, venerabilis Aniciensis episcopus, prò 
» se et ecclesia sua, ex altera, habebanl adinvicem, 
j> nobis Signibaldo, tituli Sancii Laurentii in Lucina 
» presbitero, el Egidio, Sanctorum Cosme el Damiani 
» diacono cardinalibus, audiendas commiserit et or-
» dine judiciario finiendas, porreclis petitionibus Ma-
» lh[ie], tara contra ipsum episcopum et ecclesiam 
» quam centra Willelmum de Podio, procuratorem ip-
» sorum, et litis conlestalione prò eisdem secula, idem 
» Willelmus in continenti in modum reconventionis 
j) centra ipsum Mathiam coram nobis proposuit in 
» hunc modum : 

1. Cf. supra, a' 2493, in fine. 

[ a 4 9 7 ] 

[Libellus Willelmi de Podio, procuratoris episcopi et ec
clesiae Aniciensium, quo petit omnia instrumenta quibus 
Matthias Guidonis Marron, et alii nioreatores in causa contra 
eosdem Anicienses usi fuerant, cassa et irrita pronuntiari.] 

K Ego Willelmus de Podio, procurator Bernardi, 
« episcopi, et ecclesie Aniciensis, peto, nomine dicli 
tt episcopi et ecclesie, quinque paria litteraruni Ro-
« berti, quondam Aniciensis episcopi vel elccli : unam, 
« per quam in trecentis et quinquaginta libris; aliam, 
tt per quam in mille ducentis libris, et aliam, per 
tt quam in quadringenlis libris; item aliam, per quam 
« in triginta quinque libris, et aliam, per quam in 
« ducentis libris minus odo ; 

« Alleram insuper bone memorie Slephani, tituli 
« hasilice Duodecim Apostolorum presbiteri cardina-
tt l i s , per quam in mille ducentis libris Provenien-
« [sium] Francie ; 

tt Item omnes alias scripturas et omnia instrunienta, 
« per que vel per quas dictus Robertus obligavit vel 
a videtur obligasse episcopum et ecclesiam Aniciensem 
« ipsi[s] Mathie, Leonardo el quondam Guid[oni] Al
ti herucii fratribus, civibus Papiensibus, Johanni Vul-
« pelli et Frederico Gangli, civibus Lucensibus, et 
«eorum heredibus, a quibus dictus Malhias contra 
« dictum episcopum et ecclesiam constilutus fuil pro-
« curator ; 

« Item illa scripta vel ìnslrumenla, per que dictus 
« Malhias factus fuil procurator vel quamcunque re-
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« cepit potestatem a predictis, centra episcopum et 
tt ecclesiam Aniciensem : 

« Item insti'umentuni sententie per qunm bone me-
« morie Ilonorius papa in mille quingentis et quin-
tt quaginla libris Provenien[siiHn] Francie, el trecentis 
tt et quinquaginta niai'cis honorum, novoi-inn el lega-
« lium sterlinguorum Slephanum . quondam episco-
« pum. et ecclesiam Anici(.'nsem eidem Mathie, suo et 
ti dictorum Papiensium, sociorum suorum, nomine, 
tt condempnavit, el lilteras cjnsdom sententie execu-
« torias que ab ipso domino Honorio et postmodum a 
tt domino Gregorio contra ipsum episcopum et eccle-
« slam emanarunt ; 

tt Item insti-umentuni arbitrii per quod in quadrin-
" genlis el triginta quinque libris Provenien[sium] 
« Francie et sexaginta marcis l)onorum, novorum 
0 [el] legalium sterlinguorum bone memorie Pelagius, 
it Albanensis episcopus, in ijuem ab ips[is] Slephano 
tt episcopo, prò se el ecclesia sua, el Mathia. prò se et 
« diclis Lucensibus, a quibus mandatum haljehat, 
« extitit compromissum ut quicquid ipso, sive tan-
tt quam arbiter sive tanquam alius, sive per arbitrium 
tt sive alio modo, sive in judicio sive extra judi-
« cium, super predictis arbilrarelur sive laudarci, 
« aut quocunque modo preciperet aut diceret, utraque 
tt pars faceret et observaret, nec contra venirci, dic-
tt tum episcopum et ecclesiam prefato Mathie, suo ac 
<t dictorum Lucensium nomine, condempnavit, et lit-
« teras per quas dictus Ilonorius ipsum arbitrium 
<t postmodum confirmavit ; 

il Item instrumenta sive lilteras per que vel per 
« quas dictus Stephanus episcopus diclam sententiam 
« et arbitrium. juramenlo inlerposito, approbavit et 
« acceptavil ; 

it Item Ìnslrumenla por que dicti Papienses obliga-
« veruni ipsi Mathie tolum debilum quod debel)al eis 
« episcopus et ecclesia Aniciensis : 

ti Item ìnslrumenla cessìonum super diclis summis 
« a prefatis Papiensibus vel Lucensibus, vel eorum 
« heredibus, prediclo Mathie faclarum ; 

tt Item ìnslrumenla denunliationuin ah eodem Ma
il tliia prefato Slephano epìscopo et procuratori capi
ti tuli faclarum. per que iidem obligarunl vel vìdentur 
tt se el prediclam ecclesiam obligasse, quod non sol-
tt vani ipsas quanlilates alieni alii creditori, nisi soli 
« Mathie vel ejus cerio nunlio. et quod non possint 
« probare solutionem in tntnm vel in partem per les
ti tés aliqnos sive per aliqua instnuuenta. nisi inslru-
'i melila deliili, sententia domini Honorii. arbilriuni 
" ilomini Albanensis el alia omnia Ìnslrumenla in 
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« manibus ipsorum cassata seu cancellata appareant, 
Il et etiam nisi oslendant publìcum instrumentum re
ti fulalionìs seu lìberationis, in quo hujusmodi instru-
« menlorum fiat mentio , nianu publica confeclum co-
« rara .. Remensi et .. Senonensi archiepiscopis, [et] 
tt .. Trecensi et .. Lìngonensì epìscopis, et eorum si
ti gillis sigìllatum, et multas alias difficultates que su-
ti pradicta conlinent ìnslrumenla ; 

« Item quecunque alia ìnslrumenla, protocolla, sive 
tt scripturas, sive alias probationes super quocunque 
ti debito, quibus Malhias in judicio vostro et cor.am 
ti vobis usus est, vel alia quecunque habet apiul se de 
tt ulncunque, super quacimque summa aut qnanlitate, 
ti in quibus conlinelur episcoinmi (?l ecclesiam aut 
Il capitulum Anicienses diclis Malhie, Papiensibus et 
tt Lucensibus aliquìd dobere vel esse obligatos in alì-
« quo, in summis, quantitàlibus, vel in re quacunque : 

« Cassa, irrita et inutilia pronuntiari, cum eidem 
« Mathie, prò se et diclis Papiensibus et Lucensibus, 
« in omnibus summis, quanlitatibus et rebus quìbus-
« cunque, nomine dicli episcopi et ecclesìe Anicien-
« sìs, piene et integre satisfactum sii et solulum. » 

« Lite vero super premissis e ie , ut supra, in alia *, 
» usque : tam juris quam facli, senlenlìalìter pronun-
» tiamus omnes lilteras, omnia ìnslrumenla supra-
» dieta, insuper omnia scripla et prolocolla et alias 
» quascunque probationes, que centra profatos epìs-
» copum, ecclesiam et capitulum super predictis sum-
» mis et quantitatibus sive debitis apparerent, i rr i ta , 
» cassa et inutilia, et juribus omnibus carerò; preser-
» tira cum predictus Willelmus e ie , ut supra». Quam 
» sententiam idem Malhias et prefatus procurator 
» spontanee acceptarunt. » 

tt Nulli ergo [eie] nostre confirmationis eie. Si quis 
autem etc. Dat. Perusii, III kalendas aprilis, anno 
nono. » 

S 4 9 8 Pérouse, 30 mars 1235. 

Abbati et conventui Belli Loci concedit ut, statutis Cister
ciensis ordiuis non obstantibus, ecclesiam de Sancto Kave-
rano (-= S. Kevern) in usus proprios propter ipsorum neces-
sitatcs retinerc possint. — (REO. 18, f. 12 r"; ann. IX, e. 10.) 

tt .. abbati et conventui Delliloci, Cisterciensis ordinis. 

1. Cf. supra, 11° Vi'J3, in fine. 
=i. Cf. supra, n- 2-i'J3, in fine, et 'J'iDó. 
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Ex parte karissimi in Christo filli nostr i . . Anglie regis 
illustris et nobilis viri .. comitis Cornubie, germani 
sui, fuit propositum corani nobis quod, cum clare me
morie .. rex Anglie, pater eorum, devotionis zelo suc-
census, monasterium vestrum fundare cepisset, quod 
morte preventus non poluit consumare, vos, solacio 
tanti henefacloris aniisso, et hostilis temporis malitia 
ingruenle, in personis et rebus defectum non modicum 
passi estis ; verum predictus comes, tanquam imitator 
devotionis paterne, ad necessilates veslras benigne 
respiciens, pia vobis liberalilate concossit jus palro-
nalus quod in ecclesia de Sancto Ivaveran[o] spectabat 
ad ipsum, venerabili fratre nostro.. episcopoExoniensi, 
loci diocesano, transferente in vos provido pielatis 
aflectu quicquid ad eum in ecclesia ipsa in tempora-
libus perlinehat. Eapropler, dilecti in Domino filii, tam 
predictorum regis el comitis quam vestris devolis sup-
plicalionibus inclinali, supplendo de speciali gralia 
capituli defectum, si quis est in hac parte, vobis propter 
necessilates predictas dispensati ve concedimus ut, sta
tutis vostri ordinis non obstantibus, possitis eandeni 
ecclesiam in usus proprios, ad exercendum competen-
tius in ipso monasterio caritatis el hospìlalilatis opera, 
rotinere, reservala congrua portione de ipsius proven
tihus ad sustentationem vicarii et alia ejusdem ecclesie 
onera suslinenda, et diocesani episcopi in omnibus 
jure salvo. Nulli ergo nostre concessionis eie. Si quis 
autem eie. Dat. Perusii, III kalendas aprilis, ponlifi
calus nostri anno nono. » 

•e49<| Pérouse, 29 mars 1235. 

Fidelibus por Tusciam constitutis, cum ecclesia, domus et 
offlcinae monaslerii Sancti Salvatoris de Monte Acuto, Cis
terciensis ordinis, Perusinae dioeeosis, nimia vetustafe con-
suniptae, proxima reparatione indigercnt, nec ad id praedicti 
monaslerii suppotcront facultatos, injungit quatenus procura-
toribus ipsius monaslerii vel eorum nuntiis, cum ad ipsos 
eleemosynas petituri accesserint, subsidia erogeni; omnibus 
qui ad praedictorum aediflciorum fabricam personaliter sub-
venerint, quadraginta dies de injuncta paenitentia relaxat; 
praesentibus post biennium minimo valituris. — (REG. 18, 
f. 12 V; ann. IX, e. 11 ; — cf. supra, n. 1979-1984.) 

tt Universis Christi fidelibus per Tusciam constilulis. 
Quoniam, ut ail —. Dat. Perusii, IIII kalendas aprilis, 
anno nono. » 

2500 Pérouse, 4 avril 1235. 

Episcopo Dunelmensi mandat quatenus, si Cantuaricnsis 

arcliiepiscopus et episcopus Roffensis mandatum apostolicuin 
de multitudino benoficiorum quae dicebatur haboro Ruflnus, 
nepos bonae memoriae G[ualae], tituli Sancti Martini pres
byteri cardinalis, ad ipsos directum, neglexerint adimplore, 
illud ipse exsequi studeat. — (REG. 18, f. 12 v° ; ann. IX, 
e. 12.) 

Il .. episcopo Dunelmensi. Recolimus venerabilibus 
fratribus noslris .. Cantuariensi archiepiscopo et .. 
episcopo RoH'ensi olim dedisse noslris litteris in man-
dalis ut, Rufino, nepole bone memorie G., tituli Sancii 
Martini presbiteri cardinalis, quihabere multitudinem 
beneflciorum, curani etiam animarum habenlium, di
cebatur, ad suani presentiani evocato, ducentarum 
marcarum reddilibus facientes eum esse contcntum, 
reliqua per illos ad quos ipsorum perlinehat donatio, 
appellatione, conlradiclione et dispensatione nequa-
quam obstantibus, cum ex hoc magnum scandaluni 
esset orlum et nunquam fecissel residcnliam in eisdem, 
ac por hoc contingerct ciiram negligi scpius animarum, 
faceront personis idonois assignari, que vellenlin ipsis 
deservire convenienter et posscnl; conlradiclores e ie , 
usque : compescendo. Ceterum, quia idem R., nuper 
accedens ad nostrani presenliam et nostro beneplacilo 
se commilicns, supplicavit Immiliter el instanler ut 
providerc super hoc de benignilate Sedis Apostolico 
dignaremur, eis per lilleras noslras mandavimus ut 
litteris supersederenl eisdoni, donec mandatum reci-
perenl a Sede Apostolica ileratum, numerum benofi
ciorum ipsoi'um, cujusijue beneficii provenluum quan-
tilalem, el que curani haberent et que non, nobis ple
narie rescripluri. Sed iidem —, sicut accepimus, 
antequain ad ipsos secundo lìltere pervenissent, occa
sione primi mandali, forma tanien ejus minime obser-
vata, et dicto R. inscio nec vocale, licet citationis lil
teras ad quandam ecclesiam, in qua beneficium ohlinet, 
transmisisse dicanlur, que ad eum nullatenus pervene-
runt, ipsum, sub expedalione nostre gratie apud Sedem 
Apostolicam existenlem, omnibus beneficiis que obti
nebat in Anglia, exceptis prebenda Lincolniensi, que 
dicitur Cropp[er]i, et parrochiali ecclesia de Ecclcsfeld 
ac sex marcis de Exoniensi prebenda in diversis locis 
inter se distantibus conslilulis, quas prò ducentarum 
marcarum reddilibus assignarunt eidem, prò sue'vo-
luntalis arbitrio privaverunt. Licet igilur, ipsius R. 
saluti consulore ac animarum obviare periculis inlen-
dentes, benoficiorum mulliludinem, inimicam canoni-
Jjus, circa eiun ad certuni reduci niandaverinuis mode-
ranien, quia lamen inlenlionis nostre non extilil ut id 
omnino in ejus dispendium convcrtalur, et hujusmodi 
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eorum provisio, deductis benoficiorum ipsorum ex
pensis el oneribus, noe non el quibusdam proventihus 
el manerio, que in eadem ecclesia non in Ijonoficium 
ohlinet. sed ad firmain, centum et quinquaginta mar
carum valentiam vix excedat, procossum eorum, cum 
exprosso contra formani mandati nostri sii habitus, 
ut est expressum superius, revocanles, et quicquid 
secutum est ex eo voi oh ipsum, eis noslris dedinius 
litteris in mandatis ut , si est ita, amotis a beneficiis 
ipsis quibusliliOt delentoribus, benoficiorum eorundem 
numerum, cujusque beneficii provenluum quantilatem, 
et quibus animarum cura immineat, et quo curani non 
habeanl, juxta quod eis per alias lilleras noslras man
davimus, nobis fideliter roscribere procurarenl, ut, per 
relationcm eorimi sufficienler inslructi, procedamus 
exinde prout secundum Deum viderimus procedenduni. 
Ideoque lidolilali tue per apostolica scripta precipiendo 
mandamus quatenus, si dicli archiepiscopus el epis
copus mandatum nostrum neglexerint adimplore, tu 
illud exequi studeas juxta tradilam eis formam; con
lradiclores etc. Non obstantibus litteris, harum tenore 
tacito, a Sede Apostolica impotralis, et constitulione 
de duabus e ie , usque : generali. Taliter aulem prescrip-
liun noslriun adimplore procures, quod non possis re-
prehendi de negligenlia, sed polius de diligentia merito 
commendari. Dal. Perusii, II nonas aprilis, anno 
nono. I) 

S 5 0 1 Foggia, 27 mars 1235. 

Fridericus, Romanorum imperator, Gregorio papae scribit 
se, licei multa dispendia in bello contra Uomanos perpessus 
3Ìt, tanien paci de qua inter eosdem et Ecclesiam tractetur, 
non obesse, si utililas fieri possit; monet eum ne propter ip
sius imperatoris absentiam pacem inutilem faciat, cum, etsi 
ab itinere suo [in Alamanniam, contra Henricum, filium 
Buuni], desistere non possit, Ecclesiam indcfensam diraissurus 
non sit; nuntial se [llerniannum], magistrum Teutonicorum, 
proxiiuo fusto Paschao ad Sedem Apostolicam mittere, — 
(REG. 18, f. 13 r»; ann. IX, e. 13; - MOREAU 1190, f. 262; 

— BIÌHMEU-I'ICKEH, Ikgcsla Friderici II, u° 2081 ; — cf. RODEN

BERG 635.) 

« LitttrcF. imperatoris ad domimnn papam. Reveren
tissimo in Christo —. Intelleximus per apostolicas —. 
Dal. Foggio, XXVIl" niarlii. Vili" indiclione. » 

8SOS Pérouse, 8 avril 1235. 

Archiepiscopo Dublinensi, episcopo Ossoriensi et priori 
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Omnium Sanctorum, Dublinensis dioecesis, mandat quatenus 
de lite inter archiepiscopos Tuamensem et Armachanum 
super jure metropolitico ecclesiae Ardachadensis vertente 
inquirant et referant. — (REG. 18, f. 13 r° ; ann. IX, e. 14 ; — 
POTTHAST 9876.) 

« .. archiepiscopo Dublinensi, .. episcopo Ossoriensi et .. 
priori Omnium Sanctorum, Dublinensis diocesis. Venera
bilis frater noster —. Dat. Perusii, VI idus aprilis, 
anno nono. » 

SS03 Pérouse, 12 avril 1235. 

Decano Parisiensi, Johanni, archidiacono Parisiensi, et 
Johanni, canonico Remensi, Parisius commoranti, mandat 
quatenus, si eijiscopus, decanus et capitulum Carnotenses 
neglexerint adimplore apostolicum mandatum, videlicet ut 
Nicolaum de Cannis, canonicum Sancti Georgii Vindocinen-
sis, ad praebendam ipsi a G[altoro], praedecessore ipsius epis
copi, concessam, reciperent in canonicum et in fratrem, eos 
ad id cogant. — (REG. 18, f. 14 r" ; anu. IX, e. 15 ; — MOREAU 
1190, f. 259.) 

« .. decano et Johanni, archidiacono Parisiensibus, et 
Johanni, canonico Remensi, Parisius commoranti. Consti
lutus in presentia nostra dileclus filius magisler Nico-
laus de Cannis, canonicus Sancti Georgii Vindocinensis, 
sua nobis rolatione monstravit quod olim bone memo
rie G., Carnotensis episcopus, predecessor venerabilis 
fralris nostri .. episcopi Carnotensis, eidem, in Italia 
causa sludiorum inoranti, Carnotensem prebendam 
vacanlem concossit liberalilcr et benigne; et cum lune 
temporis idem episcopus a ci vitale Carnotensi distarei, 
concessionem hujusmodi significavit per suas palentes 
lilteras prediclo episcopo, lune decano, et capitulo 
ecclesie Carnotensis, et trihus aliis personis ejusdem 
ecclesie, cum quibus, ut dicitur, de concessione facla 
antequam persona cui facla est talis concessio, reci-
piatur sollempniler in capitulo, loqui consuevit episco
pus memorai US. Verum, quoniam, antequam diete 
littore de concessione magistro facta prefalo ad pre-
dictos episcopum el capitulum et tres personas jam-
diclas alias pervonissenl, meuioratus predecessor ejus
dem episcopi debilum nature persolvit, a nobis idem 
magisler humililer postulabat ut, ne prescripla con
cessio ab antedicto episcopo sibi facta videatur inanis, 
— providerc sibi super hoc de benignilate Sedis Apos
tolico dignaremur. Nos igilur, predicli magislri, cui a 
pluribus laudabile leslimonium perhibelur, devolis 
precibus inclinali, sepefalos episcopum, decanum et 
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capitulum rogandos duximus attente et monendos, 
noslris sibi dantes litteris in mandatis ut, si est ita, 
ipsum ad preniissara prebendam, consuetudine non 
obstante prefata, recipiant liberaliter in canonicum et 
in fratrem —. Dat. Perusii , II idus aprilis, anno 
nono. » 

SS04 Pérouse, 2 avril 1235. 

Episcopo Argentinensi, qui, cum monasterium Sancti Leo
nardi per malitiam monaciiorum Nigrorum in eo degentium 
ad miseriam devenisset, saeculares ibidem canonicos insti-
tuerat, signiflcat se quod super hoc fecerat, confirmare. — 
(REG. 18, f. 14 r»; ann. IX, e. 16; — POTTILAST 9873.) 

tt .. episcopo Argentinensi. Hiis que prò —. Tua siqui-
dem nobis fraternitas inlimavit quod, cum monasle
rium Sancti Leonardi, tue diocesis, per maliliam mo-
nachornm Nigrorum olim degentium in eodem, ad 
tantam miseriam devenisset, quod non nisi unus mo-
naclius remansisset in eo, bonis ejusdem mobilibus et 
immobilihus fere omnibus vendilis et distractis, nec 
esset spes aliqua quod in suo ordine vel alio regulari 
reformari valerci : tu, ne locus ilio divino cultu priva-
relur omnino, ad ejus relevationem intendens, cum [..] 
priore de Salem ejusque collega , qui de mandato nos
tro visitaverant locum ipsum, doliberalione prehabila 
diligcnii, el capituli Argenlinonsis accedente consensu, 
scculares ibidem canonicos instituere curavisti, per 
quorum diligentiain locus ipse, tam in spiritualibus 
quam temporalibus, cepit laudabiliter respirare. Tuis 
igitur supplicationibus benignum imperlientos assen
sum, quod supor hoc a le rito ac provide factum est, 
auclorilale apostolica confirmamus ci presentis scripli 
patrocinio communimus. Nulli ergo omnino —. Dal. 
Perusii, IIII nonas aprilis, anno nono. » 

iSSOo Pérouse, 31 mars 1235. 

Abbatissao ac conventui pauperum monialium reclusarum 
monaslerii Sanctae Mariae de Virginibus, ordinis saneti Da
miani, Faventiiiae dioecesis, oxemptionem ab omni episco
pali jure eis a Paventino ei)iscopo faetam confirmat. — 
(REG. 18, f. 14 r»; ann. IX, e. 17; — POTTHAST 9867.) 

« .. abbalisse ac conventui pauperum monialium reclu
sarum monaslerii Sancte .Marie di: Virginibus, ordinis 
sancti Damiani, Faventine diocesis. Solel annuere ole —. 
Dat. Perusii, II kalendas aprilis, anno nono. » 
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Pérouse, 28 mars 1235. 
Abbatissae et monialibus reclusis Sancti Apollinaris, or

dinis sancti Damiani, ooucedit ut beneficia ecclesiae Saneti 
Apollinaris, mortuis clcrieis ea possidentibus, ad sustentatio
nem ipsarum transeant. — (REG. 18, f. 14 v° ; ann. IX, e. 18 ; 
— POTTHAST 9870.) 

« .. abbalisse ac monialibus reclusis Sancti Apolinaris, 
ordinis sancti Damiani. Cum olim bone —. Dat. Perusii, 
V kalendas aprilis, anno nono. » 

950Tt Pérouse, 28 mara 1235. 

Mediolanensi archiepiscopo mandat quatenus curet ut sta-
tutum datura ab [Henrico], archiepiscopo Mediolanensi, ip
sius archiepiscopi praedecessore, in concessione ecclesiae 
Sancti Apollinaris facta monialibus sancti Damiani, inviola-
biliter observetur. — (REG. 18, f. 14 v°; ann. IX, e. 19; — 
POTTHAST 9871.)